Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3943811, Fax: (0251) 3847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:  68 /HD-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 05 tháng 01 năm 2022

HƯỚNG DẪN

Thủ tục phê duyệt phương án nhập cảnh và cách ly y tế

đối với người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc

thù trong phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Công văn số 10688/BYT-MT ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y

tế về việc phòng, chống dịch COVID-19 đối với người nhập cảnh;

Căn cứ Công văn số 16589/UBND-KGVX ngày 31 tháng 12 năm 2021 của

UBND tỉnh Đồng Nai về việc hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 đối với

người nhập cảnh đến địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Sở Y tế Đồng Nai ban hành hướng dẫn về thủ tục phê duyệt phương án

nhập cảnh và cách ly y tế đối với người nước ngoài (bao gồm chuyên gia nước

ngoài (chuyên gia kỹ thuật, nhà đầu tư, nhà quản lý doanh nghiệp, lao động tay

nghề cao) và thân nhân (bố, mẹ, vợ, chồng, con) của chuyên gia nước ngoài làm

việc tại các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức nhập cảnh vào Việt Nam, cụ thể như

sau:

I. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

- Người nước ngoài là: Chuyên gia kỹ thuật, nhà đầu tư, nhà quản lý doanh

nghiệp, lao động tay nghề cao cùng thân nhân (cha, mẹ, vợ, chồng, con) và các

đối tượng theo thỏa thuận với từng nước;

- Người nước ngoài nhập cảnh với mục đích ngoại giao, công vụ.

(Sau đây gọi tắt là chuyên gia nước ngoài)

II. NGUYÊN TẮC CHUNG

- Có văn bản phê duyệt chấp thuận cho phép nhập cảnh vào Việt Nam của

UBND tỉnh/thành phố nơi các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp (sau đây gọi tắt là

doanh nghiệp) có nhu cầu mời chuyên gia nước ngoài đến làm việc đặt trụ sở

làm việc và văn bản phê duyệt về phương án nhập cảnh và cách ly y tế của Sở Y

tế tỉnh/thành phố nơi chuyên gia dự kiến sẽ thực hiện cách ly y tế.

- Doanh nghiệp có nhu cầu mời chuyên gia nước ngoài đến làm việc có

trách nhiệm thực hiện thủ tục đề nghị phê duyệt phương án nhập cảnh và cách ly

y tế đối với chuyên gia nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

- Người nhập cảnh lấy mẫu và thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 trong

quá trình thực hiện cách ly y tế theo quy định tại Công văn số 16589/UBND-

KGVX ngày 31 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh Đồng Nai, chi phí do người

nhập cảnh hoặc doanh nghiệp mời chi trả theo mức giá dịch vụ y tế hiện hành.

- Doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tiếp hoặc gửi hồ sơ đề nghị phê duyệt

phương án nhập cảnh và cách ly y tế qua bưu điện/chuyển phát nhanh đến Sở Y

tế tỉnh/thành nơi chuyên gia nước ngoài dự kiến thực hiện cách ly y tế.

- Tính từ khi Sở Y tế tiếp nhận hồ sơ đầy đủ, sau 05 ngày làm việc (không

tính thứ bảy, chủ nhật và ngày nghỉ lễ), nếu không có thông tin phản hồi khác,

doanh nghiệp đến nhận văn bản phê duyệt trực tiếp tại Sở Y tế.

III. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ PHÊ DUYỆT

1. Văn bản đề nghị phê duyệt phương án nhập cảnh và cách ly y tế theo

mẫu đính kèm hướng dẫn này;

2. Danh sách người nhập cảnh bao gồm các thông tin: Họ và tên; giới

tính; quốc tịch; đối tượng (chức vụ/quan hệ với chuyên gia bảo lãnh); đơn vị

(đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức chịu trách nhiệm);

3. Văn bản phê duyệt chấp thuận cho phép nhập cảnh của UBND

tỉnh/thành phố hoặc Chính phủ (nếu có);

4. Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc giấy chứng nhận đăng ký doanh

nghiệp của doanh nghiệp chịu trách nhiệm;

5. Trang thông tin hộ chiếu hoặc thẻ tạm trú;

6. Giấy phép lao động (trường hợp người nhập cảnh thuộc diện cấp giấy

phép lao động);

7. Hợp đồng bảo hiểm y tế còn giá trị sử dụng và có phạm vi thanh toán

khám bệnh, chữa bệnh tại Việt Nam phù hợp với thời gian lưu trú tại Việt Nam;

8. Giấy xác nhận tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn

của Cục Lãnh sự - Bộ Ngoại giao và quy định của Bộ Y tế.

9. Giấy tờ chứng minh quan hệ (giấy đăng ký kết hôn, giấy khai sinh,...)

đối với trường hợp là thân nhân.

Yêu cầu đối với hồ sơ đề nghị phê duyệt:

- Các tài liệu trong hồ sơ là bản sao hợp lệ hoặc bản photo có đóng dấu treo

của công ty, phải được in rõ ràng, sắp xếp theo đúng trình tự tại Mục III;

- Văn bản đề nghị phê duyệt được soạn thảo 02 bản là bản gốc có đóng dấu

xác nhận của doanh nghiệp. Sở Y tế tiếp nhận 01 bản xử lý và doanh nghiệp lưu

01 bản.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Hỗ trợ về chuyên môn công tác phòng, chống dịch COVID-19 cho các địa

phương, doanh nghiệp trong quá trình giám sát, lấy mẫu xét nghiệm và cách ly y

3

tế người nhập cảnh theo quy định tại Công văn số 10688/BYT-MT ngày

16/12/2021 của Bộ Y tế và Công văn số 16589/UBND-KGVX ngày 31/12/2021

của UBND tỉnh Đồng Nai

- Phối hợp với Trạm Y tế địa phương, Trạm Y tế lưu động tiếp nhận và

thực hiện xét nghiệm cho người nhập cảnh trong thời gian theo dõi sức khỏe

theo quy định. Việc thu phí xét nghiệm thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố:

- Nghiên cứu nội dung Công văn số 16589/UBND-KGVX ngày 31/12/2021

của UBND tỉnh Đồng Nai, chỉ đạo Trạm Y tế địa phương, Trạm Y tế lưu động

tổ chức lấy mẫu xét nghiệm gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và thực hiện

giám sát người nhập cảnh tại nơi lưu trú theo quy định.

- Các khoản chi phí, phụ cấp phòng, chống dịch đối với người lấy mẫu,

chuyển mẫu, giám sát thực hiện theo Nghị Quyết số 16 ngày 08/02/2021 và

Nghị quyết số 145/NQ-CP ngày 19/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Người nhập cảnh và các doanh nghiệp mời người nhập cảnh có

trách nhiệm:

- Thực hiện thủ tục phê duyệt phương án nhập cảnh và cách ly y tế theo

hướng dẫn của Sở Y tế tại công văn này.

- Thanh toán các khoản chi phí xét nghiệm theo quy định.

- Nghiêm túc thực hiện khai báo thông tin người nhập cảnh với UBND cấp

xã và Trạm y tế địa phương nơi lưu trú để được hướng dẫn, quản lý, giám sát,

theo dõi theo quy định.

- Trong 03 ngày đầu kể từ ngày nhập cảnh, người nhập cảnh tự theo dõi sức

khỏe tại nơi lưu trú (gồm nhà ở, khách sạn, nhà nghỉ, khu nghỉ dưỡng, trụ sở của

cơ quan đại diện, ký túc xá, nhà khách của cơ sở sản xuất, kinh doanh, ...);

không được tiếp xúc với người xung quanh, không được ra khỏi nơi lưu trú.

- Nếu kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 bằng phương pháp

Realtime RT-PCR vào ngày thứ 3 (đối với người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng

COVID-19) hoặc ngày thứ 7 (đối với người chưa tiêm đủ liều vắc xin phòng

COVID-19) thì tiếp tục theo dõi sức khoẻ đến hết 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh.

Trong thời gian theo dõi sức khỏe được làm việc, tham gia các hoạt động xã hội

với điều kiện tuân thủ thực hiện nghiêm thông điệp 5K. Trường hợp kết quả xét

nghiệm dương tính thì xử lý theo quy định.

- Cam kết chịu hoàn toàn trách nhiệm về đảm bảo tuân thủ an toàn phòng,

chống dịch COVID-19.

Trên đây là Hướng dẫn thủ tục phê duyệt phương án nhập cảnh và cách ly y

tế đối với người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam đến địa bàn tỉnh Đồng Nai

trong tình hình dịch bệnh COVID-19. Trường hợp người nhập cảnh đã có văn

bản chấp thuận cho phép nhập cảnh của Cục Quản lý xuất nhập cảnh trước ngày

4

ban hành công văn này thì không cần thực hiện phê duyệt lại phương án cách ly;

người nhập cảnh khi về đến nơi lưu trú thông báo ngay cho cơ quan y tế địa

phương, xuất trình các giấy tờ liên quan để thực hiện cách ly, theo dõi y tế theo

quy định.

Công văn này thay thế Công văn số 1586/SYT-NV ngày 02/3/2021 của Sở

Y tế Đồng Nai về việc Hướng dẫn thủ tục phê duyệt phương án nhập cảnh và

cách ly y tế đối với người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- BGĐ SYT;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- TTYT các huyện, thành phố;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T16:05:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!